Проект

Субъект правотворческой инициативы -

Глава администрации

[image: image1.jpg]

2

ДУМА

УВАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е
«____»________2024 г.
№ ___

с. Уват

О внесении изменения в решение Думы Уватского муниципального района от 29.11.2018 №309 «Об утверждении Положения об аренде земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Уватского муниципального района»
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25.10.2001 №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь постановлением Правительства Тюменской области от 09.07.2007 №148-п «Об утверждении Положения об аренде земельных участков, находящихся в государственной собственности» (в редакции от 12.02.2024 №62-п), Уставом Уватского муниципального района Тюменской области, Дума Уватского муниципального района РЕШИЛА:
1. Внести в решение Думы Уватского муниципального района от 29.11.2018 №309 «Об утверждении Положения об аренде земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Уватского муниципального района» (в редакции решений Думы Уватского муниципального района от 23.04.2020 №433, от 23.06.2020 №439, от 24.06.2021 №65, от 30.09.2021 №84, от 23.06.2022 №158, от 22.12.2022 №212, от 22.06.2023 №243, от 21.12.2023 №276) (далее по тексту – решение) следующее изменение:
1) в пункте 4.1 приложения к решению слова «в 2022 и 2023 годах» заменить словами «в 2022, 2023 и 2024 годах».

2. Настоящее решение подлежит обнародованию на информационных стендах в местах, установленных Думой Уватского муниципального района.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социально-экономическому развитию района и территориальным программам.
Председатель
Ю.О. Свяцкевич
АДМИНИСТРАЦИЯ

УВАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
УЛ.ИРТЫШСКАЯ, 19, С.УВАТ, ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ, 626170

ТЕЛ. +7(34561)28000, 28001, E-MAIL:KANC_UVAT@72TOL.RU
Пояснительная записка к проекту решения Думы Уватского муниципального района «О внесении изменения в решение Думы Уватского муниципального района от 29.11.2018 №309 «Об утверждении Положения об аренде земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Уватского муниципального района»

Проект решения «О внесении изменения в решение Думы Уватского муниципального района от 29.11.2018 №309 «Об утверждении положения об аренде земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Уватского муниципального района» разработан в целях приведения в соответствие с действующим законодательством (постановление Правительства Тюменской области от 09.07.2007 №148-п (в редакции от 12.02.2024 №62-п).

В действующей редакции решения по договорам аренды земельных участков для реализации масштабных инвестиционных проектов, арендная плата устанавливалась в размере равной 1 рублю за 1 земельный участок, на срок 1 год, заключенным в 2022 и 2023 годах. Проектом решения корректируется только срок - 2022, 2023 и 2024 годы.
Перечень НПА, подлежащих признанию утративших силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием проекта решения Думы Уватского муниципального района «О внесении изменения в решение Думы Уватского муниципального района от 29.11.2018 №309 «Об утверждении Положения об аренде земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Уватского муниципального района»

Принятие проекта решения Думы Уватского муниципального района «О внесении изменения в решение Думы Уватского муниципального района от 29.11.2018 №309 «Об утверждении Положения об аренде земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Уватского муниципального района» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения иных действующих решений Думы Уватского муниципального района.
Финансово-экономическое обоснование

к проекту решения Думы Уватского муниципального района «О внесении изменения в решение Думы Уватского муниципального района от 29.11.2018 №309 «Об утверждении Положения об аренде земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Уватского муниципального района»
Принятие проекта решения Думы Уватского муниципального района «О внесении изменения в решение Думы Уватского муниципального района от 29.11.2018 №309 «Об утверждении Положения об аренде земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Уватского муниципального района» не потребует выделения дополнительных финансовых расходов за счет средств бюджета Уватского муниципального района. Выпадающий доход за один год по договору аренды земельного участка, площадью 10 000 кв.м., под размещение промышленной базы, составляет 25 627 руб. 50 коп. (двадцать пять тысяч шестьсот двадцать семь рублей пятьдесят копеек).

Справка о состоянии законодательства

1. Земельный кодекс Российской Федерации;
2. Федеральный закон от 25.10.2001 №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»;
3. Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
4. Постановлением Правительства Тюменской области от 09.07.2007 №148-п «Об утверждении Положения об аренде земельных участков, находящихся в государственной собственности» (в редакции от 12.02.2024 №62-п);
5. Устав Уватского муниципального района.

Заместитель Главы
Э.Э. Элбакян
СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту решения Думы Уватского муниципального района
«О внесении изменения в решение Думы Уватского муниципального района от 29.11.2018 №309 «Об утверждении Положения об аренде земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Уватского муниципального района»

	№ п/п
	Действующая редакция
	Новая редакция
	Автор поправки

	1
	2
	3
	4

	Пункт 4.1 приложения к решению

	1
	По договорам аренды земельных участков, заключенным в 2022 и 2023 годах, для реализации масштабных инвестиционных проектов арендная плата устанавливается в размере, равном 1 рублю за 1 земельный участок, на срок 1 год.
	По договорам аренды земельных участков, заключенным в 2022, 2023 и 2024 годах, для реализации масштабных инвестиционных проектов арендная плата устанавливается в размере, равном 1 рублю за 1 земельный участок, на срок 1 год.
	Управление имущественных отношений и земельных ресурсов

[image: image1.jpg][image: image2.jpg]